MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE
DEPARTAMENTO DE BIOCIÊNCIAS
CURSO DE BIOTECNOLOGIA

ATA DA 6ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO

DO CURSO DE BIOTECNOLOGIA DE 2025

Página 1 de 2

Ao vigésimo quarto dia do mês de Julho do ano de 2025, às 8 horas e 30 1

minutos, realizou-se a 6ª reunião extraordinária do colegiado do curso de 2

Biotecnologia do ano de 2025, que ocorreu de forma presencial na sala 20 3

do Departamento de Biociências, localizado no prédio do CCBS Biociências 4

I da Universidade Federal Rural do Semi-árido (UFERSA), sob convocação 5

do Coordenador do Curso de Biotecnologia, o professor Francisco 6

Silvestre Brilhante Bezerra. Estiveram presentes os docentes Francisco 7

Silvestre Brilhante Bezerra, Ana Carla Diógenes Suassuna Bezerra e 8

James Lucas da Costa Lima. Também, o representante discente Pedro 9

Augusto Pinheiro Brito esteve presente. A professora Cibele dos Santos 10

Borges esteve ausente por licença-maternidade. O professor Taffarel 11

Melo Torres esteve ausente por estar participando de uma banca de 12

doutorado. A reunião teve por objetivo cumprir a seguinte PAUTA: PONTO 13

1. Apreciação e deliberação sobre aproveitamento de atividades 14

complementares para o semestre 2025.1; PONTO 2. Apreciação e 15

deliberação sobre aceites de orientação de ESOs remanescentes para o 16

semestre 2025.1. VOTAÇÃO. PONTO 1. O Professor Francisco Silvestre 17

Brilhante Bezerra iniciou a apreciação da documentação referente ao 18

aproveitamento de atividades complementares. Após análise e discussão 19

dos documentos apresentados, o Colegiado deliberou pela APROVAÇÃO 20

das atividades complementares referentes ao semestre 2025.1 dos 21

seguintes discentes: Anna Layza Lasaro Maia (aprovada com ressalva, 22

condicionada ao envio de comprovação de 10 horas pendentes para 23

análise e encaminhamento da própria coordenação), Gabriela Monaliza 24

Sousa de Oliveira e Jorge Luiz Costa Filho. PONTO 2. Após análise e 25

discussão dos documentos encaminhados, o Colegiado deliberou pela 26

APROVAÇÃO dos termos de aceite do Estágio Supervisionado 27

Obrigatório (ESO), referentes ao semestre 2025.1, dos seguintes 28

discentes: ESO I: Hillary Dayane de Souza Silva, Isabel Cristina Queiroz da 29

Costa, Kewin Henderson Xavier Monteiro, Marília Aparecida Ferreira de 30

Lemos; e, ESO III: Ranny Maria Leite Lopes. Por fim, o Professor Francisco 31

Silvestre Brilhante Bezerra agradeceu aos presentes e deu por encerrada 32

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE
DEPARTAMENTO DE BIOCIÊNCIAS
CURSO DE BIOTECNOLOGIA

ATA DA 6ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO

DO CURSO DE BIOTECNOLOGIA DE 2025

Página 2 de 2

a reunião. Para constar, eu, Débora Evellyn Bezerra de Morais, Secretária 33

da Coordenação do Curso de Biotecnologia, lavrei a ata desta reunião, que 34

após lida e achada conforme, será assinada pelos presentes.  35

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 36

 37
 38

ASSINATURA DOS PRESENTES 39
 40

1. Francisco Silvestre Brilhante

Bezerra – Coordenador

2.  Ana Carla Diógenes

Suassuna Bezerra –

Representante docente do

núcleo de conteúdos

específicos

3. James Lucas da Costa Lima

– Representante docente do

núcleo de conteúdos

básicos

4. Pedro Augusto Pinheiro Brito

– Representante discente

 41

		2025-08-28T15:52:57-0300

		2025-09-10T17:00:20-0300